АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЕОРГИЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания  межведомственной  комиссии  по контролю за поступлением в бюджет Георгиевского городского округа Ставропольского края налоговых и неналоговых платежей, увеличению налогового потенциала Георгиевского городского округа Ставропольского края и легализации заработной платы

от 02.11.2017                                     г. Георгиевск                                                № 2

	Председатель комиссии
	Дубовикова Ирина Игоревна – заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Заместитель председателя комиссии

	Толмачева Татьяна Викторовна – заместитель начальника управления – главный бухгалтер финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Секретарь

	Лебидева Ирина Евгеньевна – главный специалист отдела доходов и реализации налоговой политики финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

	Присутствовали члены комиссии:

	Волошина Ольга Николаевна – начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
Корсун Елена Николаевна – заместитель директора филиала №11 Государственного учреждения Ставропольского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации
Габаева Оксана Федоровна – государственный налоговый инспектор аналитического отдела инспекции Федеральной налоговой службы России по городу Георгиевску
Щукина Наталья Михайловна – судебный пристав – исполнитель Георгиевского РО ССП
Гурджиева Галина Васильевна – государственный инспектор труда государственной инспекции труда в Ставропольском крае
Ходаков Алексей Михайлович – председатель комитета по транспорту и связи администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края
Ткачева Лариса Николаевна – консультант отдела аналитической работы и муниципальной статистики департамента экономического развития и торговли администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края

Приглашенные:

Предприятия и предприниматели, имеющие задолженность по ЕНВД и НДФЛ

	№ п/п
	Наименование организации
	Сумма задолженности, руб.

	ЕНВД
	НДФЛ

	1
	ИП Абрамян Лена Ашотовна (г.Георгиевск)
	13 754,00

	2
	ИП Авагимян Давид Геннадиевич (п.Новый)
	11 907,00

	3
	ИП Анпилова Галина Петровна (г.Георгиевск)
	74 837,74

	4
	ИП Арзуманян Айказ Саркисович (ст.Лысогорская)
	12 118,77

	5
	ИП Бармина Галина Викторовна (г.Георгиевск)
	29 958,89

	6
	ИП Варпекина Елена Викторовна (г.Георгиевск)
	14 677,64

	7
	ИП Витэк Ян Марьянович (ст.Незлобная)

	14 805,00

	8
	ИП Воробьева Наталья Николаевна (г.Георгиевск)
	20 538,00

	9
	ИП Гавриленко Владимир Владимирович (ст.Подгорная)

	41 496,00

	10
	ИП Горлов Станислав Валерьевич (г.Георгиевск)
	13 393,66

	11
	ИП Дарзиян Вреж Аркадьевич (г.Георгиевск)

	19 367,38

	12
	ИП Епископосян Лёва Размикович (г.Георгиевск)
	53 814,00

	13
	ИП Журавлева Галина Александровна (г.Георгиевск)
	17 801,00
	58 266,00

	14
	ИП Загубина Анна Владимировна (п.Новый)
	13 501,74

	15
	ИП Золоева Анаид Вардкезовна (г.Георгиевск)
	29 127,00

	16
	ИП Пантелеев Николай Валерьевич (г.Георгиевск)
	29 128,00

	17
	ИП Симакова Наталья Антоновна (г.Георгиевск)
	23 083,84

	18
	ИП Толмачев Евгений Петрович (г.Георгиевск)
	20 376,00

	19
	ИП Тумайкин Алексей Владимирович (г.Георгиевск)
	57 464,00

	20
	ИП Туркинов Роман Владимирович (пос.Новоульяновский)
	41 068,00

	21
	ИП Хачатурян Камо Вагаршакович (г.Георгиевск)
	20 068,00

	22
	ИП Цаканян Армен Саркисович (ст.Подгорная)
	22 945,00

	23
	ИП Цаканян Светлана Арамовна (ст.Лысогорская)
	18 711,00

Предприятия и предприниматели, допустившие снижение поступлений по НДФЛ за 9 месяцев 2017 года в сравнении с аналогичным периодом 2016 года

	№ п/п
	Наименование организации
	Сумма поступлений на 01.10.2016,
тыс. руб.
	Сумма поступлений на 01.10.2017, тыс. руб.
	Снижение, тыс. руб.

	1
	СГЦ «СКЗОСП» - филиал ФГБУ ФНЦ «ВНИТИП» РАН (с.Обильное)
	6 582,00
	117,00
	6 465,00

	2
	ООО «Георгиевский Арматурный Завод» (г.Георгиевск)
	24 230,00
	17 163,00
	7 067,00

	3
	ООО «Георгиевск-Хлеб» (г.Георгиевск)
	639,00
	276,00
	363,00

Список должников по арендной плате за земельные участки, по состоянию
на 18 октября 2017 года

	№ п/п
	Наименование организации
	Сумма задолженности руб.
	В том числе пеня, руб.

	1
	Степанова Софья Михайловна (ст. Георгиевская)
	2 609,08
	243,41

	2
	Самойлова Раиса Алексеевна (ст. Незлобная)
	28 573,86
	6 391,47

	3
	Глазунов Андрей Григорьевич (с. Новозаведенное)
	12 203,90
	6 756,58

	4
	Гузь Татьяна Николаевна (с. Новозаведенное)
	4 965,00
	552,95

	5
	Гусусаева Минаят Гусукаевна (с. Новозаведенное)
	11 663,33
	7 705,36

	6
	Арушанян Николай Шагенович (ст.Лысогорская)
	15 960,28
	4 880,06

	7
	Каспарян Роман Владимирович (с.Краснокумское)
	63 495,98
	8 232,83

	8
	Косов Николай Иванович (ст.Александрийская)
	47 609,02
	14 664,48

	9
	Багдян Армен Севадаевич (г.Георгиевск)
	172 735,08
	31 549,57

	10
	КФХ Поделякин Владимир Викторович (г.Георгиевск)
	23 439,65
	8 679,17

	11
	КФХ Анисенко Виктор Николаевич (с.Обильное)
	227 852,18
	117 709,55

	12
	Крестьянское хозяйство «Пирит», рук-ль Агеев Михаил Алексеевич (пос.Падинский)
	217 936,98
	84 478,57

	13
	СПК СХ «Незлобненский», рук-ль Никочалов Сергей Иванович (пос.Приэтокский) повторно
	204 851,37
	18 859,16

Список должников по арендной плате имущества, по состоянию
на 18 октября 2017 года

	№ п/п
	Наименование организации
	Сумма задолженности руб.
	В том числе пеня, руб.

	1
	ООО «МБТ», рук-ль Томилов Александр Юрьевич (г.Георгиевск)
	102 054,48
	39 370,52

Предприятия, выплачивающие заработную плату, отличающуюся от федерального МРОТ (ст.133.1 ТК РФ)
МРОТ с 01.07.2017 – 7 800,00 руб. (ст.1 ФЗ от 19.12.2016 №460-ФЗ)
Прожиточный минимум в СК за 2 кв. 2017 г. – 9 404,00 руб. (постановление Правительства СК от 07.08.2017 №313-п)

	№ п/п
	Наименование организации
	Вид деятельности
	Средняя численность работников за 9 месяцев 2017 года
	Средняя заработная плата за 9 месяцев 2017 года

	1
	ООО «Берёзка «Дамский зал»
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
	9
	5 519,75

	2
	ООО «Бригантина плюс»
	Производство молочной продукции
	58
	3 649,43

	3
	ООО «Каскад»
	Оптовая торговля прочими машинами, оборудованием и принадлежностями
	6
	4 875,56

	4
	ИП Черепнина И.В.
	Розничная торговля
	6
	8 222,22

	Предприниматели, допустившие снижение по НДФЛ, руб.

	на 01.10.2016
	на 01.10.2017

	5
	ИП Вырвихвист Н.Б.
	Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах
	115 942,00
	45 488,00

	6
	ИП Медведев В.А.
	Деятельность автобусного транспорта по регулярным внутригородским и пригородным пассажирским перевозкам
	45 928,00
	21 837,00

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

Обеспечение  поступления   доходов,  ликвидация   недоимки   по   платежам  в бюджет  Георгиевского  городского округа,  повышение  собираемости налоговых и неналоговых платежей, легализация трудовых отношений, увеличение уровня заработной платы работникам предприятий  и организаций Георгиевского городского округа до величины прожиточного минимума, утвержденной  постановлением  Правительства Ставропольского края от 07 августа 2017 года № 313-п
СЛУШАЛИ:

Дубовикову И.И. – заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, доложившего о присутствующих членах комиссии, повестке дня и первоочередных задачах, которые предстоит решать межведомственной комиссии на заседании и о приглашенных на заседание межведомственной комиссии: руководителях предприятий и индивидуальных предпринимателях, имеющих задолженность по ЕНВД, НДФЛ, арендной плате за земельные участки и имущество, а так же страхователях, выплачивающих заработную плату, отличающуюся от федерального МРОТ и прожиточного минимума в Ставропольском крае.

Дубовикову И.И. – Гусусаева Минаят Гусукаевна приглашена по причине наличия задолженности по арендной плате за землю. Прошу пояснить причины возникновения задолженности и меры по ее погашению.
Гусусаева М.Г. – нам не приходили квитанции на оплату.
Волошину О.Н. – у Вас есть экземпляр договора о предоставлении земельного участка в аренду, где прописаны суммы и сроки оплаты аренды.
Гусусаева М.Г. – основной долг оплачу, а пени нет, потому что я не знала этого.
Волошину О.Н. – настоятельно рекомендуем Вам рассчитаться с долгом, иначе направим дело в суд.
Дубовикову И.И. – предприятие ООО «Георгиевск-Хлеб» приглашено на заседание по вопросу снижения поступлений налога на доходы физических лиц. Темпы поступления за 9 месяцев снизились в 2 раза, поясните причины.
Ажевскую И.М. – главного бухгалтера ООО «Георгиевск-Хлеб» – задолженности у нас нет. С января по август 2016 года оплату НДФЛ производили по КПП 262501001, т.е. в целом по предприятию, а отчитались (6-НДФЛ) за каждое обособленное подразделение, в связи с чем по предприятию в целом у нас переплата, а по подразделениям задолженность.
Дубовикову И.И. – что предприняли, чтобы исправить ситуацию?
Ажевскую И.М. – главного бухгалтера ООО «Георгиевск-Хлеб» – 01.09.2016 направили в Инспекцию заявление на зачет излишне уплаченных сумм, а во избежание пени повторно перечисли налог с указанием верных реквизитов. Поэтому у нас образовалась переплата НДФЛ в 2016 году.
Дубовикову И.И. – индивидуальный предприниматель Загубина А.В. приглашена на заседание по вопросу задолженности по ЕНВД.
Загубину А.В. – мы прекращаем деятельность.
Габаеву О.Ф. – необходимо погасить всю имеющуюся задолженность.
Дубовикову И.И. – срок оплаты устанавливаем до 15.12.2017.
Дубовикову И.И. – индивидуальный предприниматель Авагимян Д.Г. приглашен на заседание по вопросу задолженности по ЕНВД.
Щукину Н.М. – задолженность по вашему предпринимательству находится на исполнении службы судебных приставов, Вам необходимо оплатить задолженность и гос. пошлину и явиться с копиями квитанций в Георгиевский районный отдел судебных приставов.
Дубовикову И.И. – оплатите задолженность до 10.11.2017 и также копии квитанций об оплате представьте в 30 кабинет администрации.
Дубовикову И.И. – СПК СХ «Незлобненский» имеет задолженность по арендной плате за земельный участок.
Волошину О.Н. – сумма задолженности составляет 204 851,37 рублей.
Никочалова С.И. – оплатили задолженность в сумме 200 942,68 рублей, копии платежных поручений представлены.
Волошину О.Н. – погасите оставшуюся часть задолженности и пени в кратчайшие сроки.
Дубовикову И.И. – Каспарян Роман Владимирович имеет задолженность по арендной плате за землю в сумме 63 495,98 и пени. Когда готовы погасить задолженность?
Каспарян Р.В. – я погашу задолженность до 10.11.2017.
Дубовикову И.И. – индивидуальный предприниматель Симакова Н.А. приглашена на заседание по вопросу задолженности по ЕНВД.
Щукину Н.М. – задолженность Симаковой Н.А. находится на исполнении службы судебных приставов, Вам необходимо явиться в Георгиевский районный отдел судебных приставов.
Дубовикову И.И. – готовы ли Вы оплатить задолженность и представить копии квитанций до 08.11.2017?
Симакову Н.А. – являюсь с недавнего времени пенсионеркой, если возможно, то я бы оплачивала задолженность частично.
Дубовикову И.И. – индивидуальный предприниматель Медведев В.А. приглашен как предприниматель, допустивший снижение поступлений НДФЛ.
Медведева В.А. – отчетность была сдана ошибочно. Мы уже направили корректировку.
Гурджиеву Г.В. – сколько человек у Вас работает и какая заработная плата?
Медведева В.А. – 5 человек, минимальная заработная плата.
Гурджиеву Г.В. – необходимо повысить заработную плату до уровня прожиточного минимума в Ставропольском крае.
Дубовикову И.И. – индивидуальный предприниматель Вырвихвист Н.Б. приглашена на заседание как предприниматель, допустивший снижение поступлений НДФЛ.
Вырвихвист Н.Б. – у меня бизнес сократился вдвое, осталось два магазина – в г. Георгиевске и ст. Незлобной, так как упала покупательная способность, соответственно количество работников сократилось вдвое (из 10 человек сокращено 4 работника).
Гурджиеву Г.В. – какова средняя заработная плата у ваших работников?
Вырвихвист Н.Б. – 11 000,00 рублей.
Дубовикову И.И. – предприятие ООО «ГеАЗ» приглашено по вопросу снижения поступлений по НДФЛ за 9 месяцев 2017 года в сравнении с аналогичным периодом 2016 года. Какая на данный момент задолженность по налогу?
Осадчего С.В. – порядка 6,2 млн. рублей, при этом общая задолженность составляет 8,6 млн. рублей. Мы предусмотрели в бюджете предприятия средства для оплаты налогов, но их недостаточно.
Габаеву О.Ф. – да, на 6,2 млн. рублей выставлено требование на погашение задолженности предприятию.
Дубовикову И.И. – есть ли задолженность по земельному налогу?
Осадчего С.В. – нет, по земельному налогу задолженности нет.
Дубовикову И.И. – комиссия настоятельно рекомендует оплатить задолженность по НДФЛ до окончания 2017 года.
Дубовикову И.И. – предприятие ООО «Бригантина плюс» выплачивает заработную плату ниже прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Ставропольского края. Неоднократно Ваше предприятие было приглашено на заседания в ИФНС по г. Георгиевску по вопросу низкой заработной платы. Какие меры были приняты?
Главного бухгалтера ООО «Бригантина плюс» – у нас большое количество декретчиков и людей, занятых не на полный рабочий день, в связи с этим средняя заработная плата низкая.
Гуржиеву Г.В. – если в ближайшее время ситуация на Вашем предприятии не изменится, будет организована выездная проверка.
Дубовикову И.И. – Арушанян Николай Шагенович имеет задолженность по арендной плате за землю в сумме 15 960,28 рублей и пени 4 880,06 рублей.
Арушанян Н.Ш. – в 2016 году мною были пропущены сроки оплаты аренды. Оплачу задолженность до 08.11.2017.
Дубовикову И.И. – Косов Николай Иванович имеет задолженность по арендной плате за землю в сумме 47 609,02 рублей и пени 14 664,48 рублей.
Косов Н.И. – постараюсь в ближайшее время оплатить задолженность, дайте мне квитанцию.
Дубовикову И.И. – ООО «Берёзка «Дамский зал» приглашены на заседание, так как выплачивает заработную плату ниже прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Ставропольского края.
Полякову В.Н. – директора ООО «Берёзка «Дамский зал» - с 01 октября 2017 года внесены изменения в штатное расписание, увеличены оклады до 15 000,00 рублей за 1 ставку. С работниками заключены доп. соглашения. Копии прилагаю.
Дубовикову И.И. – индивидуальный предприниматель Витэк Я.М. приглашен на заседание по вопросу задолженности по ЕНВД.
Витэк Я.М. – у меня нет задолженности, оплата в сумме 23 851,00 рублей прошла 17.10.2017.
Габаеву О.Ф. – обратитесь в ИФНС по г. Георгиевску для проведения сверки расчетов.

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Гусусаевой М.Г. оплатить задолженность по арендной плате за землю и пени в кратчайшие сроки.
2. Рекомендовать предприятию ООО «Георгиевск-Хлеб» не допускать ошибок в реквизитах при формировании платежных документов и не допускать снижения поступлений налога на доходы физических лиц.
3. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Загубиной А.В. составить график расчетов по погашению задолженности по ЕНВД и погасить задолженность до 15.12.2017.
4. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Авагимян Д.Г. оплатить задолженность до 10.11.2017. Копии квитанций об оплате представить в 30 кабинет администрации.
5. Рекомендовать предприятию СПК СХ «Незлобненский» погасить оставшуюся часть задолженности и пени в кратчайшие сроки и впредь не допускать наличие задолженности по арендной плате.
6. Рекомендовать Каспарян Р.В. оплатить задолженность по арендной плате за землю до 10.11.2017.
7. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Симаковой Н.А. оплатить задолженность и представить копии квитанций до 08.11.2017.
8. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Медведеву В.А. повысить заработную плату до уровня прожиточного минимума в Ставропольском крае.
9. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Вырвихвист Н.Б. не допускать задолженности по налоговым платежам.
10. Рекомендовать предприятию ООО «ГеАЗ» погасить имеющуюся задолженность по налогу на доходы физических лиц до 31.12.2017.
11. Рекомендовать предприятию ООО «Бригантина плюс» повысить заработную плату до уровня прожиточного минимума в Ставропольском крае.
12. Рекомендовать Арушанян Н.Ш. оплатить задолженность по арендной плате за землю до 08.11.2017.
13. Рекомендовать Косову Н.И. оплатить задолженность по арендной плате за землю до 10.11.2017.
14. Рекомендовать ООО «Берёзка «Дамский зал» не допускать снижения заработной платы ниже уровня прожиточного минимума в Ставропольском крае.
15. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Витэк Я.М. не допускать задолженности по налоговым платежам.
16. Секретарю межведомственной комиссии обеспечить контроль за выполнением решений комиссии по срокам, согласно протокола.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий                                                                    И.И.Дубовикова

Секретарь                                                                                                И.Е.Лебидева